Ofício nº 084/2024/DN/SINASEFE

                                                                                                                            Brasília, 05 de julho de 2024.

A Sua Excelência, a Senhora
ESTHER DWECK
Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 6º andar
Brasília/DF - CEP 70.040-906

Assunto: (Solicitação) Audiência para tratar da Lei nº 14.704 de 25 de outubro de 2023.

Exma. Ministra,

O SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA,

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SINASEFE, entidade sindical representativa dos servidores técnicos-

administrativos e docentes que atuam nas Instituições Federais de Ensino Básico, Profissional e

Tecnológico, neste ato representado por seu Coordenador geral Felipe de Oliveira Silva, solicita audiência,

se possível, entre os dias 9  e 11 do corrente mês,  para tratar referente ao profissional Tradutor, Intérprete

e guia -Intérprete da Lingua Brasileira de Sinais (Libras).

  Tratar da Lei nº 14.704 de 25 de outubro de 2023, sancionada pelo presidente Lula, que não

vem sendo seguida pelos IFEs na prerrogativa e aguardo de uma normativa enviada pelo MGI. Também

dialogar sobre o atual quadro da categoria, servidores que estão no nível “D”, sobre as condiçoes de trabalho

e os impactos da nova lei, sobre os novos concuros para Tradutores de Libras, que está no Termo de Acordo

de Greve e a situação dos 1.080 tradutores que hoje  estão na Rede Federal.

Sem mais, renovamos nossos protestos de estima e distinta consideração.

Respeitosamente,

Felipe de Oliveira Silva

Coordenador geral do Sinasefe de Plantão